P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 20:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 77. Krahasimi I raporteve
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Krahason dy raporte; interpreton dhe shfrytëzon raport në kontekste të ndryshme. 


	Di të krahasoj dy raporte; interpretoj dhe shfrytëzoj raport në kontekste të ndryshme. 


	Në çifte,nxënësit diskutojnë se si ti zgjidhin problemet me raporte siç janë: 

- Raporti i meshkujve dhe femrave në dy kore është: 

Kori 1 3 : 5 

Kori 2 11 : 19 

Cili kor ka përqindje më të lartë të meshkujve?Si e konstatuat ? 
- Në një krahasim, të gjithë nxënësit e klasës së tetë dhe të nëntë janë shpërblyer me çertifikata të bronzit, argjendit ose arit në raport të dhënë: 

Klasa 8. 12 : 5 : 3 

Klasa 9. 11 : 10 : 4 

Cila klasë ka raport më të madhë të fituesve të çertifikatëve të arit? 
Si e konstatuat? 

Diskutoni për qasjet e ndryshme, duke përfshirë: 


	G
	me format A1, A2, A3, A4 dhe A5 

Gjatësitë dhe gjerësitë e madhësive standarde në letër janë në dispozicion në: 

http://www.papersizes.org/a-paper-sizes.htm 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve
	Di të zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve
	Shënimin e dy raporteve ndaras ( respektivisht 1 : 1,66… dhe 1 : 1,727… ose sikur 0,6 : 1 dhe 0,58 : 1) 

- Krahasimin e thyesës të çdo kori që përbëhet prej meshkujve (3/8 dhe 11/30), me shndërrim në përqindje. 

 Jepuni nxënësve raporte në lidhje me përbërjen e legurave të ndryshme të bakrit. Nxënësit i përcaktojnë raportet sipas shkallës së bakrit në çdo legurë. 
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 Si konstatuat për radhitjen tuaj? 
 Nxënësit formojnë raport ndërmjet gjërësisë dhe gjatësisë të letrave me madhësi të ndryshme: A1, A2, A3, A4 dhe A5. A mund të parashikoni madhësinë e fletës së letrës me A6 format? 

	G


	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	në raport raport përqindje 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 20:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:78. Detyra për raportet
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Krahason dy raporte; interpreton dhe shfrytëzon raport në kontekste të ndryshme. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh. 


	Di të krahasoj dy raporte; interpretoj dhe shfrytëzoj raport në kontekste të ndryshme. 


	Në çifte, nxënësit hulumtojnë problemin e mëposhtme me raporte duke përfshirë topa të gjelbër, kaltër dhe të kuq. 

Raporti i topave të kuq në lidhje me topat e gjelbër në një qese është 3:4. Raporti topave të gjelbër në lidhje me topat e kaltër në qese është 5:2. Cili është raporti i topave të kuq në lidhje me topat e kaltër? Si e zgjidhët këtë me përdorimin e xhetonave ? Si mund ta shënoni punën tuaj? 
 Modeloni si të zgjidhni problem që përmban përzierje të ngjyrave me përcaktim të raporteve, p.sh. 

Me aplikimin e modelit të ngjyrës së kuqe, gjelbër, kaltër, raportet e ngjyrave të ndryshme janë: 

- kuq : gjelbër = 3 : 4 

- gjelbër : kaltër = 5 : 2 


	G
	Xhetona të gjelbër, kaltër dhe të kuq. 

Aktiviteti që përfshin përzierjen e ngjyrës në raporte të ndryshme është në dispozicion në: 

http://nrich.maths.org/4794 

Xhetona (ose të ngjajshme) 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve. 

Prezenton argumente koncize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë.
	Di të zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve
	Cili është raporti kuq : kaltërt? 
Sqaroni se mund të përcaktohet çdo raport i ngjyrës gjelbër në pjesë të barabarta: 

- kuqe : gjelbër 3 : 4 = 15 : 20 

- gjelbër : kaltër 5 : 2 = 20 : 8 

Kështu që, kuq: kaltër = 15 : 8 

 Në çifte, nxënësit diskutojnë për strategjitë e zgjidhjes së problemit: 

Raporti i burrave në lidhje me gratë në një hapsirë është 4:3. Gjithsej në hapsirë ka 35 persona. Vjen edhe një grua.Gjeni tani raportin e burrave në lidhje me gratë. 

Xhetona ose resurse tjera duhet të 
jenë në dispozicion të nxënësve për ti 

shfrytëzuar nëse duan.
	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	raport 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 20:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:79. Përpjestimi I drejtë dhe I zhdrejtë
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Dallon kur dy madhësi janë në përpjestueshmëri të drejtë; zgjidh probleme me përpjestueshmëri, p.sh. shndërrim prej një valute në tjetrën 


	Di ti dalloj kur dy madhësi janë në përpjestueshmëri të drejtë; zgjidh probleme me përpjestueshmëri, p.sh. shndërrim prej një valute në tjetrën 


	Sqaroni se shumat e të hollave në dy valuta të ndryshme janë në përpjestueshmëri të drejtë. Tregoni kursin e këmbimit devizor të euros kundrejt denarit. Diskutoni se si kjo mund të përdoret për ti kthyer çmimet prej euro në denarë dhe prej denarë në euro. 

 Nxënësit përdorin kursin aktual të këmbimit devizor për valuta të ndryshme, p.sh. 

1 еuro = 61,6 denarë 

1 еuro = 0,72 funta britanike 

1 funtë britanike = 1,52 dollarë 

amerikan 

Ata përgjigjen në pyetjet që përmbajnë konvertim të drejtpërdrejtë ndërmjet dy valutave të lidhura drejtpërdrejtë (p.sh. dollarë amerikan në funta britanike). Gjithashtu përfshini pyetje që përmbajnë shndërrim në dy faza (p.sh. denarë në funta britanike) 


	G
	Nomra aktuale e konvertimit prej euro në denarë 

Kursi aktual devizor,p.sh. prej : 

http://www.xe.com/currency/ 

Kursi aktual devizor ose qasje në internet 

Kursi aktual devizor ose qasje në internet
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	
	
	
	 Nxënësit zgjidhin probleme tekstuale që përmbajnë konvertim të valutave, siç janë: 

Një laptop në Francë kushton 950 euro . I njëjtin laptop në Maqedoni kushton 86.000 denarë. 

Në cilin vend laptopi është më i lirë? 
Në grupe të vogla, nxënësit planifikojnë për të udhëtuar nëpër botë duke filluar dhe përfunduar në Maqedoni, të paktën në 4 vende ndërmjet kësaj. Nxënësit fillojë me 500.000 denarë dhe shpenzojnë 10% të parave të tyre, të mbetur në çdo vend që ata e vizitojnë. Paratë duhet të konvertohen (shndërrohen) në valutën e vendit që e vizitojnë. 

Nxënësit punojnë në përcaktimin e të hollave (në valutën vendase) që kanë lënë pas vizitës të secilit vend.
	
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	kursi devizor 

valuta 

përpjestueshmëria 

konvertim 

konverton (shndërron)


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 20:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:80 Test kontrollues nga tema
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Dallon kur dy madhësi janë në përpjestueshmëri të drejtë; zgjidh probleme me përpjestueshmëri, p.sh. shndërrim prej një valute në tjetrën 

Dallon ndikimin e kufizimeve dhe supozimeve. 


	
	Në çifte, nxënësit diskutojnë se si një reçetë për biskota mund të përshtatet për të bërë 25 biskota 

 Në çifte, nxënësit duhet të diskutojnë për problem që ka të bëjë me reçetë, p.sh. 


	G
	Reçetë për biskota: 

Për të bërë 20 biskota 

140 g gjalpë 

150 g sheqer 

1 vezë 

40 g badema 

60 g rrush të thatë 

200 g miell 

2 lugë të kafës 

erëza të përziera 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve.
	
	Cili është numri maksimal i biskotave që mund të bëni nëse keni 3 vezë, 500 g miell dhe 200 g rrush të thatë (si dhe shumë nga përbërësit tjerë)? Cili përbërës përcakton numrin maksimal të biskotave që mund të bëni? (500 g miell do të thotë që ju mund të bëni vetëm 2 përmbajtje të reçetës edhe pse keni mjaft nga përbërësit tjerë për më shumë.) Nxënësit krijojnë probleme të ngjashme për ti zgjidhur ato partneri i tyre.
	G
	Reçeta për biskota si më sipër 

(Zgjedhore) Numër i madh i reçetave të ndryshme për biskota që nxënësit ti shfrytëzojnë për problemin e tyre personal.
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	përpjestueshmëri 

norma


